
COMUNE DI FAICCHIO
Provincia di Benevento

COPIA  

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

n. 27 del 17/03/2025

OGGETTO: Concessione del Patrocinio morale all’ICS “A Manzoni” per l’iniziativa 
P.I.N.O.C.C.H.I.O. evento previsto nell’ambito del progetto “Libriamoci: A Scuola di Lettura”, per 
il giorno 21 Marzo 2025, nell’aula magna del Plesso di Faicchio Cap. G. Pascale alle ore 9:00.

L'anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di marzo alle ore 18:30 nella sede municipale, si è 
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco LOMBARDI NINO Si

Vicesindaco BORRELLI PAOLA Si

Assessore LOMBARDI VINCENZO Si

Assessore MARTONE SEBASTIANO Si

Assessore Esterno PORTO ILARIA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede l'adunanza: Sindaco Dott. Nino LOMBARDI

Partecipa il Segretario Comunale: Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i convocati a deliberare sulla proposta di cui 
all'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta dell’Area Amministrativa n. 20 del 10/03/2025 all’o.d.g. ad oggetto “: 

Concessione del Patrocinio morale all’ICS “A Manzoni” per l’iniziativa P.I.N.O.C.C.H.I.O. evento 

previsto nell’ambito del progetto “Libriamoci: A Scuola di Lettura”, per il giorno 21 Marzo 2025, 

nell’aula magna del Plesso di Faicchio Cap. G. Pascale alle ore 9:00."

RITENUTO di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti;

VISTI:

• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

• lo Statuto della Provincia;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici del Comune di Faicchio;

ACQUISITI i pareri FAVOREVOLI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

CON NUMERO 5 ASSESSORI PRESENTI ( di cui uno in videoconferenza - Martone S.)

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI

• contrari 0

• astenuti 0

resi per alzata di mano

DELIBERA

1. DI DARE ATTO, in conformità al “REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DEL 
CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E DELLA GIUNTA 
COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA” - approvato con delibera di c.c. n. 21 del 27/09/2023 - 
che un Assessore è collegato in videoconferenza e che il Segretario Comunale ha accertato l'identità 
e la legittimazione degli intervenuti, verificando il regolare lo svolgimento dell'adunanza;

2. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

3. DI APPROVARE la allegata proposta di deliberazione con i relativi documenti allegati e di farla 
propria ad ogni effetto di legge



Il Responsabile dell’Area Amministrativa

PREMESSO che, con nota pervenuta a questo Ente (prot, n. 1608 del 07/03/2025), il Dirigente 
Scolastico dell’ICS “A. Manzoni” richiede il patrocinio gratuito di questo ente per l’iniziativa 
P.I.N.O.C.C.H.I.O. evento previsto nell’ambito del progetto “Libriamoci: A Scuola di Lettura”, per il 
giorno 21 Marzo 2025, nell’aula magna del Plesso di Faicchio Cap. G. Pascale alle ore 9:00,

DATO ATTO che 
il progetto “Libriamoci: A Scuola di Lettura” nasce come un macro-progetto che si pone l’ obiettivo 
primario di favorire e far emergere il bisogno e il piacere alla lettura, educare all’ascolto e alla 
concentrazione, alla riflessione e alla comunicazione con gli altri, promuovendo un atteggiamento 
positivo all’apprendimento consapevole e allo sviluppo del pensiero critico autonomo;

in particolare l’iniziativa P.I.N.O.C.C.H.I.O, con la partecipazione di David Conati, utilizzerà il racconto 
di Collodi in un contesto più moderno: Pinocchio, Geppetto, la Fata Turchina e il Grillo Parlante si 
ritrovano in un mondo virtuale dove Mangiafuoco e il Paese dei Balocchi sono rappresentati dai social e 
dalla rete che promettono fama e baldoria incessanti, ma molto spesso rappresentano una lama a doppio 
taglio. A venire rappresentato è proprio il punto di vista del Grillo Parlante, con tutte le difficoltà che 
deve affrontare per proteggere il burattino dalle insidie nascoste dietro all’apparente meraviglia del web 
che affascina e conquista per la facilità con cui si può accedere a un “paese dei balocchi” multimediale, 
colorato e ammaliante.

RITENUTO che l’iniziativa merita il patrocinio morale di questo Comune;

VISTO l’art.2 dello Statuto del Comune di Faicchio secondo il quale:
1.Il Comune promuove lo sviluppo e il progresso civile, sociale ed economico della comunità di Faicchio 
ispirandosi ai valori e agli obiettivi della Costituzione.
2.Il Comune ricerca la collaborazione e la cooperazione con altri soggetti pubblici e privati e promuove 
la partecipazione dei singoli cittadini, delle associazioni e delle forze sociali ed economiche all’attività 
amministrativa.
3.In particolare il Comune ispira la sua azione ai seguenti principi:
a) Rimozione di tutti gli ostacoli che impediscono l’effettivo sviluppo della persona umana e 
l’eguaglianza degli individui;
b) Sviluppo una cultura di pace e cooperazione internazionale e d’integrazione razziale;
c) Recupero, tutela e valorizzazione delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali e delle 
tradizioni locali;
d) Tutela attiva della persona improntata alla solidarietà sociale, in collaborazione con le associazioni di 
volontariato e tra un sistema integrato di sicurezza sociale;
e) Superamento d’ogni discriminazione tra i sessi, anche tramite la promozione d’iniziative che 
assicurino condizioni di pari opportunità; 
f) Promozioni d’attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione, con particolare riguardo 
alle attività di socializzazione giovanile e anziana;
g) Sviluppo funzione sociale dell’iniziativa economica, in particolare nei settori del turismo, 
dell’ambiente e dell’artigianato, anche attraverso il sostegno a forme d’associazionismo e cooperazione 
che garantiscano il superamento degli squilibri economici, sociali e territoriali.

CONSIDERATO CHE:
• l’iniziativa rientra nelle ipotesi per le quali è possibile concedere il patrocinio morale del 

Comune di Faicchio contemplate dall’art.2 dello Statuto, trattandosi di iniziativa senza scopo di 
lucro, pubblica che contribuisce alla crescita culturale, morale, educativa, ambientale, sociale 
della cittadinanza;

• il patrocinio è attestazione di apprezzamento, adesione e sostegno a iniziative ritenute meritevoli 



per le loro finalità, in quanto conferisce valore di ufficialità alle iniziative poste in essere e 
esplicita un messaggio di forte presenza delle istituzioni sul territorio;

VISTE:

 la Deliberazione del CC n. 2/2025 di approvazione definitiva del DUP 2025/2027;

 la Deliberazione del CC n. 3/2025 di approvazione definitiva del Bilancio di previsione annuale 
2025 e triennale 2025/2027;

 la DGC n. 70 del 11/09/2024 con la quale è stato approvato il PIAO semplificato per l’annualità 
2024/2026;

RICHIAMATI:

1. la Legge 6.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

2. il d.Lgs n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.;

DATO ATTO CHE il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione patrimoniale e 
finanziaria dell'Ente;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica-amministrativa, in atti, espresso ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs. n.267/2000 nell’intesa che il presente provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti sul bilancio 
comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni in premessa specificate,

di CONCEDERE il Patrocinio Morale Patrocinio morale all’ICS “A Manzoni” per l’iniziativa 
P.I.N.O.C.C.H.I.O., evento previsto nell’ambito del progetto “Libriamoci: A Scuola di Lettura”, per il 
giorno 21 Marzo 2025, nell’aula magna del Plesso di Faicchio Cap. G. Pascale alle ore 9:00;

DI DARE ATTO che la concessione del patrocinio comporta l’onere in capo al concessionario di 
esporre, in massima evidenza, su tutto il materiale promozionale dell’iniziativa lo stemma e il nome del 
Comune di Faicchio e la dicitura «con il patrocinio del Comune di Faicchio»; 

DI DARE ATTO che l’utilizzo improprio del logo del Comune comporta la revoca del patrocinio e di 
ogni eventuale agevolazione;

DI DARE ATTO che l’assunzione del presente atto non comporta alcun onere finanziario e/o contabile 
per l’Ente;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Dirigente Scolastico dell’ICS “A. Manzoni”, per 
opportuna conoscenza;

di DICHIARARE il provvedimento ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis



 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione in oggetto indicata, esprime, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, del 
D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i. parere Favorevole.

Faicchio, 12/03/2025

Responsabile Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS



Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to Dott. Nino LOMBARDI

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, responsabile del settore competente alla pubblicazione attesta che il presente verbale di 
deliberazione è stato pubblicato in copia all'Albo Pretorio Comunale in data 19/03/2025 con n. 180/2025  
del registro delle Pubblicazioni per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Faicchio, 19/03/2025

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS

ESEGUIBILITA'/ESECUTIVITA'
Il sottoscritto Segretario Comunale

• dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data 
dall'approvazione, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000;

Faicchio, 19/03/2025

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS

 

È copia conforme all'originale.

Faicchio, lì 19/03/2025

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS

                                                               

                                                    


